صندوقی چوبی در کنار اطاقش به چشم می خورد.

— نه دیگر رفتنی هستم. از دوا خوردن هم دست کشیده ام. فساید ندارد. يك درد موزی واقعاً در تنم هست و به دلخواه گردش می کند. گاهی به چپ می دود و گاهی به راست، نه، دیگر کاری نمی شود کرد.^۳

□

حسین بهزاد مینیاتور ساز بزرگ معاصر در سال ۱۲۷۳ هـ. ش (۱۸۹۴ م.) در تهران متولد شد. پدرش فضل اله اصفهانی قلمدان ساز و نقاش آبرنگ بود و با وجود اعتیاد به تریاک چنان در انتخاب رنگ مهارت داشت که با چشم بسته رنگها را انتخاب می کرد. فضل اله فن قلمدان سازی را در اصفهان و شیراز آموخت و کارهای آب رنگ طبیعی می ساخت.

لازم به یادآوری است که قبلاً «فتوح السلطنه» از نقاشان بسیاری خواسته بود که این کار را انجام دهند، اما کارهای آنها مورد پسندش واقع نشده بود، لذا، وقتی «بهزاد» به قول خودش «يك مجلس از نظامی راساخت» مقبول طبع «فتوح السلطنه» واقع شد و همه کتاب را به او داد تا مصور سازد و از این به بعد وضع مالی «بهزاد» به تدریج بهبود یافت.

سال ۱۲۹۸ ه. ش (۱۹۱۹ م.) سال فحطی بود. در آن زمان همسایه های «بهزاد» حتی تیرها و دروینجره خانه هایشان را کشیده و برای تهیه نان فروخته بودند. او می گوید يك تکه نان سنگك معادل بیست نفر آدم ارزش داشت. داستان دهشتناك این فحطی در آثار و خاطرات «بهزاد» مشهور است و چنان تأثیری بر عواطف و احساساتش نهاده که به کرات از این جریان یاد می کند.

و دلم می‌خواست پر درمی‌آوردم و به سوی وطن پرواز می‌کردم و به دامان محنت خیز خاک وطن که هر چه بود وطن بود هزار بوسه می‌زدم و از آن مثنی به دست گرفته می‌بوسیدم و بر دیده می‌نهادم.

«حسین بهزاد» سی سال به کتبه کردن از روی آثار «دضاعباسی» و دیگر مینیاتورهای قدیم «ایران» پرداخت تا اینکه در سال ۱۳۱۴ هـ. ش. (۱۹۳۵ م.) به «فرانسه» رفت و در «پاریس» به مطالعه هنر دنیای جدید و اروپا پرداخت. در آنجا صبح‌ها برای امرار معاش در کارگاهی روی مینیاتورهای «چین»، «ژاپن» و «ایران» کار می‌کرد و بعد از ظهرها در موزه «لوور» به مطالعه آثار نقاشان بزرگ دنیای پرداخت.

در این سن و سال نباید احتیاج به این و آن داشته باشم. تابلوهای مرا عتیقه فروشان و دلالان، چون تکه پاره‌های جانم از من کنند و حالا که زمینگیر شده‌ام، راه چاره‌ای جز آنکه به حقوق استادی دل ببندم، نمانده است.^۹
چراغ عمرش پس از هفتاد و دو (۷۲) سال زندگی همراه با رنج، بدبختی، کار و مبارزه، در مهرماه ۱۳۴۷ ه.ش (۱۹۶۸ م.) خاموش شد. یادش سگرمی باد.

«پرویز نقیبی» از روزهای آخر عمر استاد چنین حکایت می‌کند:
«یازده سالی بود که استاد «حسین بهزاد» مرا به خلوت خانه کوچکش در خیابان شاه غربی (خیابان جمهوری فعلی) راه داده بود. از اواخر سال ۱۳۳۸ ه.ش تا دوماه پیش از مرگش در سال ۱۳۴۷ ه.ش او را می‌دیدم.